Quarta sicut simplices vocem conceptus nec veri sunt 4. docu.
 nec falsi ita etiam simplices voces et scripta, ut scilicet
 ut Nomen, et Verbum. u. g. fono Album, hircocera, et si
 ent oes conceptus complexi hoc e in enunciationem com-
 positi necessario aut veri aut falsi sunt; Ita etiam oes
 voces aut scripta complexa, vel sunt vera vel falsa
 Ras e quia signa sequitur natura signati, seu vo-
 ces et litterae sunt signa enunciationum mentalium
 sicut si illa necessario semper vera aut falsa sunt
 etiam vocales enunciationes et scripta necessario vera
 aut falsa erunt.

Circa hoc caput primo signa duplici
 notandum atque e significare et signum dupliciter accipiuntur
 scilicet aliquando latet pro improprie, quo sensu signum dicitur
 utur quod inuadit ad alterius cognitionem regeneranda
 vel ut Fon. c. 8. describit quod alicui Potentiae
 agnoscanti aliquid representat, quo sensu etiam
 conceptus, sensationes et species intelligibiles, et sen-
 sibiles q a Fon. alijs, reantibus nominantur ^{Conceptus et reas}
 formalia et naturalia signa, sunt tu improprie ^{intelligibiles non}
 e et minus usitata signa, ut etiam fateb Fon. c. 8. c. ^{et proprie}
 signa.

Dices si conceptus et id genus res non sunt proprie
 signa, quid ergo sunt? R. ea ad Arist. hic et in lib.
 de Ana, nominari similia et magis et similibus
 dices. Proprie dicta signa sunt e ut colligo ^{istis signis}
 ex S. Th. et S. August. a pud ipsum citato, in p. 1. c. 1.

3. p. q. do. n. 4. alijsq; locis ꝛ citat Bergonius
Verbo. Signu. n. 1. et. 2. id per quod prius cogniti
in alicuius rei occulte cognitio nem deueniunt
qua descriptio ne legitur sola illa signu q; Fon:
appellat instrumentalia proprie dicta signa et
atq; in hoc ab omni proprie dictis signis differre.
quod signa proprie dicta prius in se ipsis ab
illibet saltem cognoscenda sint aliqua peculiari
cognitione, quam in alteris in cogniti cognitio
nem deducamus, ut fung. et fertum stramineum.
Sed improprie dicta signa non debent praecognosci
ut bene docet Fon. ibidem. Et n. 95 p. con
ceptum suum C. q; e signu improprie dictum quod
uocant formale et naturale q; cognoscere. u.g.
Turrim. B. V. milleq; alia, quae uis de conceptu
suo nunquam reflexe cogitet. Sed igne ut arbor
nisi in oculis lateret nemo sciet saltem hac uia, nisi
peculiari notitia eorum signa nempe factu aut tra
mineum fertum percipiat illaq; cognitione in intellectu
postmodum aliam distinctam conceptione cogitatione.
De ipso igne aut arboris suscipiat.

Hanc duplicem conceptione signi propterea uolui ac
signa ista in notare tu ut gstatet priorem et Latu signi ac
ceptio ne qua cum Fon. pleriq; magis a philosophis
mutata fuerit. n. 1. et. 2. ut prius cogere uult solueret, ut

Sola Inuentione
instrumentalia proprie
dicta signa

tas ac difficiles obiectioes sub q^{ib} Conimb. fieri faciunt
bere ai duntur, propterea tantum quod nimis o perose
proprie dictam signi rāōem in conue ptib. et p^{er}o
q^{ue} p^{er}sertim sensib^{il}ib^{us} conentur fieri, q^{uod} tamē facile
Johni possant si negentur ēē proprie dicta signa.

Tres igr conditiones ad proprie dicti signi rāōem ^{1^a g^{en}itio ad signu}
necessariae sūt. Prima ut ipsam signum p^{ri}o ^{aria ē, ut: sig}
significatum cognoscatur adeoq^{ue} notig sit suo ^{nam p^{ri}mo quā sig}
cato iuxta illud. S. Augustini. Cum signu m^{it}u da
tur si nesci entē mē m^{it}erit caig rē sit signu da
are me nihil p^ot. Si dubites qualis debeat ēē cog^{no}
nitio qua ipsum signu p^{re}cognoscit? ^{Lognitio signi}

Th. cit. a. 4. signum primo m^{it}positum ēē, ad illud ^{debet ēē intelle}
significandū quod etiam sensu percipit, et iuxta illa ^{etualis p^{er}ceptio}
acceptiōē a. S. Aug. quē etiam Lou. c. 8. citat his
uerbis definitum ēē quod et seipm sensu et p^{re}
ter se aliqd nō offendit, sed per usum loquentiū
traditū et extensum ēē ad significandū etiam signu
intelletuale quod solo intellectu percipitur adeoq^{ue} ^{ad a g^{en}itio.}
signu ^{debet p^{re}cognosci ab intellectu, p^{er}terea q^{ue} etiam sex^a r^{ati}o inter sig}

Secunda conditio ē ut aliqua rāō inter signum nū et significatu.
et significatū intercedat quā facit ut illud iuxta
suam naturatē pro p^{er}sione nō quiescat in soligfi
gni cognitione donec etiā illig significatū p^{er}ci
piat. Si queras qualis an rāōis debeat ēē ista rāō?

Ad primum. signa ex instituto non nisi rationem
habere ad sua significata ratio est quia proximum eorum
fundamentum quod est institutio est tantum denominatio
illis ex trinsica, intrinsica u. instituto si et
signorum auctori. Atque ad rationem realem operari
ut fundamentum eorum sicut rationis virtutem sit
iuxta doct. supra. in prod. rationis. n. 4. ex. 5.
Tunc tradita. Ex hoc consequens est ut aliqui possint
ex instituto seipsa proprie significare quia ad
signum ex instituto sufficit ratio rationis qua inter
una eandem rem diversis conceptibus
intercedere potest. Exemplo sint ista verba, tan se
qua alia ex instituto significantes teste For. 8. l.
c. 21. Nomen vox sonus, uerbum, casus etc. Nomen
in nigra. Si. Augustinus omnia nomina significant inter
quoniam ita quod et istud sit. consequenter seipsa signifi-
cant. Respondet ideo signa naturalia habere
realem rationem ad sua significata. Realem
nigra actualiter tunc quando etiam significata ex
istunt ut fumus ad ignem accersum uel saltem
aptitudinalem quoniam significata de facto non dum
existunt ut signa futura tenentis aut horum

Tertia additio. Tertia. Ex 7. sequitur Tertia conditio ad signum
distinctio ut proprie dicitur nomen, nempe aliqua distinctio inter
signum et significatum signum et significatum, si signum naturale sit a par-

le rei ante operacionem illam ~~est~~ interuenire inter sig-
 num et signatum ideoz, ut si seipsum naturali ter sig-
 nificare, sicut go instituto. sufficiet qden distinctio
 ratio, ut unu idem scripta significat frequentigta
 interuenit etiam realis ut inter scripta uoces, que
 et res que realiter inter se differant uideri de
 hac re possunt plura apud Lon. q. 1. a. 2.

Notandum 2do, signu proprie dictu quod ab instur-
 mentali o difert, proprie dicitur in signu naturale
 siue artificiale siue ad placitum. Qua distinctio
 doctus ab arte in. h. c. et bene explicat a Fox. c. g.
 Deinde signa ad placitum uel ut Fox. nominal ex
 instituto dicitur possat, in doctrinali a q. sanctor
 et scripta q. utimus in scis ad alios docendos et
 in Non Doctrinalia uicimodi sunt oia statu-
 ralia signa et multa ad placitum q. alijs usibz
 subserviunt ut signa artificia m. di. Signu Doctri-
 nale idem e quod hermenia, seu interpretatio
 ac dicitur porro se in Completo et in Incom-
 plexu. Completo bifari am aut p. q. uita
 c. 2. Antep. Late nimirum quo sensu id e quod
 orio uocalis aut scripta. aut sic de quo sensu id e
 e quod enunciatio. Incompleto et simplex late
 dicitur q. q. no significat enunciatio mentalem
 ut ibidem diximus. sed proprie et usitate in complexu

et simplex signum illud videtur quod significat
rem mediante uno tunc conceptu. Subdividatur in
categoriamatiū et yncategoriamatiū. Categoriamati

Istis categoriamati

describi videtur a Jabello .t. 2. c. 1. terminus
q. tam per se sumptus quā cū alio iunctus, tū in p-
positione quā extra, aliq. significat et illud
presentat ut alby currit et cetera nomina et verba
tam finita quā infinita, tam adiectiva quā
substantiva tam propria quā meta phorica

Istis yncategoriamati

describi videtur a Jabello .t. 2. c. 1. quod ex se nil significat
nullamque peculiarem conceptum in generat sed cum aliis
mixtum tribuit illi modo significandi, ut ois
nullus, quilibet ac fere ois voces q. a p. Grammati-
cos spectant ad 4. postremas partes orationis.

Deniq. veteres diati, categoriamatiū terminūna
re subdividunt, nimirū in univocū et equivocū
singulare et cōmūde. quas divisiones Donl.
a. c. 18. usq. ad finē bene explicat. Ad huius
libri institutum accommodatig dividetur signum
ex instituto simplex et categoriamaticum in voca-
le et scriptum, et utrumq. in Nōmē et verbū
bū, illaq. q. ad nōmē et verbū reuocant, de q. b.
Artes, .2. propione seq. capitig.

CAPVT 2. et 3. DE NOMINE et VERBO.

Ut in 1^o capitis docet vix bene explicat For. l. 1. c. 12.
 et 13. 14. et. 15. q. d. tunc erit legendum; et proter ea
 q. ipse docet etiam hoc notandum. Nomen et Verbu
 a se ipsis quo ad duas particulari a For. et hie
 in utriusq. diffi. ponuntur discrepare. Nam. 1. Nomen
 potest significare sine tempore, sed Verbu cum tempore
 eoz. certo et presente, ut ait For. Significatio
 sine tempore ait Jabellus, tr. 2. cit. c. 1. q. 1. et tunc sententia significatio sine
 est significatio rem absolute, sumpta no. mensurata ali^{tempore e significatio}
 qua differentia temporis. Sunt a. 3. principales no. mensurata ali^{re absolute nota}
 temporis differentia seu partes. Præteritum quatenus differe
 et Futurum. Significatio cum tempore e. signifi
 catio rem adiuncta aliqua differentia temporis
 ut carro carrens. Differant igitur verba p. hanc par
 ticulari a nobis ad eam hanc modum quo constat
 ut ab abstractis. Nam sicut illa mediante uno quop
 tu tantum duo resoluant, nempe per primario forma qua
 dam accidentarium secundario vero et co. significati
 ue etiam hanc. Abstracta vero. sola forma sine hanc

ita Verba praeter absolutum significatum quod
habent mediante unio dandae ad gcepta etiam g
significant tempus praesens cui absolute eorum
significatum commensuratur et coexistit ut scri
bo scriptio in presenti tempore coexistente
hora autem significant absolute absq commotio
ne et g significat certa temporis infra ut homo

Ma nota diei
hora mensis sig
ificant tempus
sed no in tempore
curso: et licet non pauca nota significat
tempus ut dies, hora, tempus etc. tñ o significat
in tempore sed solum tempus: quaedam vero
apparenter qdem praeter absolutam rem videtur
etiam tempus consignificare quamvis reuera no sig
nificant, ut coena, prandium iactaculum, uel per
quod inde est qd coena et huiusmodi alia possunt
esse praesentia aut futura aut praeterita. Sic iudic
um esto de his uoculis, crastinus, hesternus etc. quae
uis. in istiusmodi nota praesentem si sanantur sicut
species consignificati temporis praesentem
attamen no significat certi temporis differen
tiam sed uel solum rem absolutam q ordinario
quod ab hominibus certo aliquo tempore peragi solet
ut iactaculum coena etc. uel primario et quod
solum temporis differentiam sine alterius rei abso
luta significatione significant ut praeteritio

futuritio, nunc, et forte crastinum *ftz* accepta no de
 Secunda particula *Itiam* e quod Homer debeat adven
 gi posse verbo *posse* est vel no e, eiq, nunciu efficere e
 nunciationem vera vel falsam. Quia particula ul patet
 nulli verbo convenit, *Itz* Verbu semper *Itz* ee nota,
 sine signum, eorum q de alijs predicantur quod
 vicissim non convenit Homini: quem eang, sensu
 tandem habeant ista verba. Queniam, dico pro p
 ter discrepantes interpretu opinionones, na primo ali
 q hunc sensu faciunt ut ee nota eorum q de alio
 predicantur nit aliud sit qua significare copu
 lationem et nexum seu unionem p qua predi
 catione mentale in un *Itz* suo copulatur. e. g. in
 dico, Petrus currit, Verbu hoc, et ungu signi
 ficat et cum tempore presenti, et praeterita con
 vertit cursu cum Petro quod no facere, si dicere
 Petrus currit, vel Petrus currit. ffine sit ut in
 oi enunciatione vocali aut scripta debeat ee
 aliquod verbu quod sit nota eorum q de alio p
 dicantur. h. e. quod ut isti interpretaator
 significet copulatione illa mentale no per qua cop
 ty predicati, nebitur in *Itz*, qua copulatione
 Aristoteles. c. v. vocavit compositione et divisione
 et m. c. 3. sub finem ait eam significari per Verbu

ni enuntiatione posita praeter significatione diuini
 rei predicata etiam significare mentalem composi-
 tionem. Imo addit de Verbu & significata in
 quavis enuntiatione habere. Quorum primum est ut
 significet aliquod predicatum essentiale vel acciden-
 tale quod *fortes* consueta sibi phrasi his verbis
 primum. Dum ait: Verbu *semper* eorum q de alio
 dicatur nota est, ut *Forma* qua *De Deo*
 vel in *fortis* sunt; dum ait *De fortis* intelligit
fortis predicationis si quada verba essentialiter
 de aliquo predicantur; dum ait, vel
 in *fortis* sunt, intelligit *fortis* inhesionis latissi-
 me et acceptum ne *fortis* extrinsecam deno-
 minationum extrinsecantur. Secundo de Verbu
 significat *semper* praesens. Tertio copulationem
semper mentalem predicati in *fortis*. *Fortis*
 etiam connotat aliquod *fortis* de q acci-
 dentaliter predicatur vel *fortis* etiam essentialiter
 Quia ut alibi ex *Eckio* diximus de verbu sal-
 tem *fortis* est concretum fundamentale
 per connotationem respectu aliu q *fortis*. Praeterea
 nisi verbu in *fortis* & significata mediante unico
 conceptu significarent non forent simplices par-
 tes orationis, neq in illo predicamento ponerentur

Quoad 1. et 4. significatum verbum in Noie 9
venit propter quam eam Artes ait, Verba
extra enunciationem quodammodo Noie. Sed in
2do et 3to differt a Noie: adhaec 1. et
4 significatum Verbo semper venit tan intra
quam extra enunciationem sed tertium in ra
nunciationem venit. Quia de eam Artes,
7 Verbum absolute sumptu descripsit, extra
qua sentiant prioris opinio interpret in suo
Socio, 3 hoc Verbum significatum omisit.
Denique quoad 3. post rema significatum verbum
proprie dictum cum infinito verbo venit,
sed quoad primum discrepat, na sicut Noie ita
etiam verba infinita nulla certa ac definita
rem significant sed ta de Subj. qua de no
Exhib. oibz proterqua de iis q negant vera poss
sunt affirmari, ut no homo de oibz abo p
terqua de Noie et no vivit de oibz p
terqua de viventibz. Sed Verba proprie dicta
ac finita denotant rem certam vel coem vel
particularem. In utriusq; capitis doctrina colle
gendu e sola Noie vocalia, ea q finita et substanti
va vel adiectiva et pronomina sed substantiva ac

capta et in recto casu e proprie dicta nota qd. Aristo-
telica dicitur quoniam: et sola verba vocalia ac finita in
dicantur modi, praesentis temporis e Verba proprie
sumpta et ab Arste et Fon. Definita: Ceteras oes
voces q̄ o sunt orationes nec nominalia duntaxat, tu
evocari ad Noem vel verbum vel directe vel obli-
que, ut bene docet Fon. c. 15.

ARTICVLVS PRIMVS.

An Verbum **EST** in enunciationib.
de **Tertio** **Adiacente** sit verum
Verbum.

Ratio difficultatis e qd. Arste in Arste Verbi, ait, de
verbum debere e notam alicuius rei predicata; Atq.
in huiusmodi enunciationib. Homo e at; Homo
e. risibilis: Albedo e color d. Nota at, risibi-
le, et color d. sunt nota predicatoru; Ergo
verbu e non poterit e nota eoru sed obliqua
lationis, et gsequenter no erit verbu veru sed
copula verbalis. Nonnulli priora inter-
pretatione paulo ante relata in ideo tu sequi
duntaxat ab hoc arguto defendere possint ver-
bum e in oib. enunciationib. e Verbu.

Sed pro veritate intelligenda Notandum est
no: Enunciatioem in principio seq. l. ex Aristote
vidi solere in enunciatione de mundo ad
iacente et in enunciatione de 3to adiacente

Edile enunciatione
de 2to adiacente

Edile enunciatione
de 3to adiacente

Enunciatio de secundo adiacente est, in qua
solum Verbum sum predicatur. Ut hoc est
Aristoteles. Enunciatio de 3to
adiacente est in qua prater Verbum substanti-
uum predicatur etiam aliqd aliud. ut Tale
doctus: Homo est animal, contingit homine esse
albam. Quastio igitur articuli tantum procedit
de enunciationibus 3tis adiacentibus quia dubi-
um est quod Verbum sum verissime predi-
catur et proprie dictum Verbum sit in quali-
bet enunciatione 3ti adiacentis.

Notandum idem, quod Aristoteles in 4 Metaphysicorum 7.3
docet, idem esse si quis dicat, ens homo est ani-
mal, ac si omissa verba ens, tantum diceret
homo est animal, eo quod ens est differat
ab homine et aliis alijs particularibus rebus. Aristoteles
ex eodem Aristotele, v. Metaphysicorum c. 7. 4. 14. nullam esse
enunciationem in qua non predicetur Verbum Est,
sive participium Est, vel explicite ut Socrates
est, vel saltem in implicitate ut Socrates quales

it, ambulat vel sedat: nil. n. differunt *in* q^o *Artes*, ho
 ē gualescens et homo gualescit, homo ambulans ē vel
 sedans, et homo ambulat vel sedat eodēq, modo. *pe*
 res t^o in ceteris eo q^o doctina *in* cons. dialo^o
 Julia orta ē: *pen* enunciationē in q^o aliqua nec *aliqua* *verbum*
 b^o predicat, resolui posse in enunciationē de *sec* *adverbia*
 tio adiacente in qua Verbu Est, adiuncto aliquo
 participio p^odicti. Quare si dicas ho ē, resolvere
 poteris in hanc enunciationē homo ē ens. et homo
 ambulat in hanc. Homo ē ambulans. *He* ibidē do-
 cent. S. Th. Alex^o. et Fon. Habetur ergo
 eo predictis *Artes* textib. quod in quavis enunciaōe
 participiū ens explicitē vel salte in p^olicitē p^odi-
 cti, quod pari probabilitate dici etiā poterit
 de *Artes*, nam est in quavis enunciaōe et salte impli-
 citē etiam subiecti videl. hoc ipso quod res q^o *sub*
 ab ente o^o distinguatur ut ait *Artes*. c. 1. 3.

His notatis Fon. p^o p^o c. 14. in alijs recentiorib. propter
 rationē initio art. allatam afferit Verbu Est in enunciaōe
 et tertio adiacente nō habere significationē verbo essen-
 tialē adeoq, non ēi notari alicui^o predicati sed mōrā
 copulā seu nūntiū verbale neg. directē neg. nidi rectē ad
 Verbu pertinere. Si ex eiq^o *Artes* inferas foce ab Verbu
 Sum apud Grammaticos g^oantionis partis sit. Negabil

Pp

gsequentiam, eo quod interdum factum hoc est in enuncia-
tionibus secundum adiacentibus proprie dicti Verbi sig-
nificationem tunc et in tempore presenti significet, et
semper inflectatur per modos et tempora mitorum
liorum verborum. Si deinde obiciatur Alex. c. f.
dixit ita scribentem necesse est omnem enun-
ciationem rationem ex verbo gestare vel ex casu verbi
Per casum verbi intelligit verba alio tempore quam
presentis indicantur et. 1. 2. 2. 1. post in fine
hoc verba scribentem. Quis affirmatio vel negatio
vel ex nomine et verbo vel ex infinito nomine et verbo
hinc verbo autem nulla affirmatio aut negatio est.
Respondet quod verbum ab Aristotele his locis ita taliter
sunt ut etiam in verba infinita eorum casus et copu-
la verbale non est completa. Quia copula
cum

hic nihil desideratur.

in enunciationibus. Tertij adiacentis Verbi proprie dicti officium non exerceat, adeoq; precise et ad duplicatam quate-
 nus in eismodi enunciationibus proprie dictum Verbum non sit
 nilominus tamen saltem specificatiue poterit dici Verum
 Verbum eo quod in enunciationibus. Ad adiacentis omnia
 proprie dicti Verbi officia et significata habeat
 Itaq; sicut consuevit dici etiam tunc quando nullum con-
 sulis officium exerceat, ita verbalis copula etiam
 tunc quando praecipue verbo tamen officium non exerceat
 nimirum in enunciationibus. de istis adiacente saltem
 specificatiue ab istis et ab alijs merito vocatur pro-
 prie dictum Verbum. Confirmari hoc facta potest,
 ex fine cuius 37ij. c. in quo *Intellectus* ea satis clare
 docere videtur quando ait: *Negatio* non
Est est signum rei (predicatum) negatio si ipsum ens
 dixeris nudum in nihil est sed compositione qua
 dam significat qua sine compositione non licet intel-
 ligere: *Et* est copula Verbalis *Est* vel non *Est*
 significat aliquam rem quae predicatur sicut caetera
 verba proprie dicta. De sola copulatione predi-
 cati cum *Intellectus*: Iam licet participium *Est* quae
 derivatur a verbo. Sed aliqua rem significat, ista
 men unde sumpta, quae descendit a copula *Sunt*,
 nil praeter compositionem mentalem denotat quae sine
 compositione ipsa quae copulantur h. e. extra enunciationem

intelligi o p̄. Ip̄ q̄ duplici acceptioe Verbi
Sum et participij ens, orta videtur a lebris illa
divisio entis realis et r̄ois. It̄ n̄. quod a
Verbo Sum de ductum vera et positiva corū
ep̄sistentiā denotat ens reale ē: quod a t̄a
copula verbali descendit solum q̄ mentalē copu-
lationē quā tr̄es passim vocat verū; significat
ens r̄ois ē videt̄. De q̄ in p̄oemio Logica
latis dictū. Cui h̄c Julia ita exp̄icata avise-
rit eam sequatur. Verū videt̄ ē Julia
quā Tol. et Louanienses aiunt ē coem̄ veterū graec̄
corū et Latinorū Aristotelis interpretam q̄ ois dicit̄
Verbum Est, etiam in enantiom̄. tertij adiacenti
vera ē notam pr̄dicati adeoq̄ t̄a copula sed ut
r̄a Verbum. Iua probatur primo ex vit. loc. It̄
q̄ o videtur admittere superiorem inter pretationem
ad locū vero quem ex hoc capite pro se addunt
prioris opiniois authores dicendū ē q̄ illis nec
verbis nostrā sententiam confirmari illorū nec
refutari, nam. Ar̄to ex p̄se dicit Verbum Est
vel nō ē, siue ens nudum, consignificare q̄ positi-
onē quandam; quasi diceret sicut verba adiectiva
ut currit, ambulat, nō significant principaliter q̄
positionē pr̄dicati um factū, sed significat
t̄a; Ita etiam verbum Sum, consignificare q̄ po-

tionem. Ergo auctore Aristotele præter hanc consignifi-
cationem habet etiam aliquam significationem aliam prin-
cipalis significat, ut etiam advertit. S. Th. hinc
q. significatio alia non potest esse quam ut implicite signi-
ficet etiam partem eius rei quæ prædicatur. Confir-
matur eadem sententia ex. S. Met. 4. 14. Su-
pra citato in quo Aristoteles expresse ait in quavis
enunciatione prædicari ens saltem implicite.

Probatur ~~pro~~ ratione. Sicut se habent cetera ver-
ba ad suas significationes ita quoque verbum Surus
ad suas, sed cetera verba per appositionem alterius
non amittunt suas significationes ergo nec verbum Surus
per appositionem rei adiacentis significationem quæ
sine se habebat amittit. Maior est ~~est~~
Exia postquam aliquod signum ab institutore sua
significatione semel accepit durante tali insti-
tutione ita necessario eam retinet ^{sic} ut naturale sunt,
quare non potest illam modo abicere modo assumere.
Minor est exemplis. Nam in dicitur Socrates se-
det rebus vel Socrates amat Deum significatione
Verbi Sedet et amat per appositionem novula rebus
et Deum non deperditur sed determinatur et limi-
tatur potius ad aliquid certum; Ergo similiter in dicitur
Petrus est homo, Petrus est philosophus. Verbum est per appositionem

alteri q̄ amittit significaverit quā habere
solet ante appositionē s̄c̄is eiq̄modi nōcula sed
potig determinatur et quod prius nil signifi-
cabat prater entitatem generatim sumptam
significat entitatem talem q̄ per 3 adiacēs
limitatur ad humanitatem vel abbatem vel aliam
particularem entitatem.

Ex his facile respondetur pro hac Int̄ia ad eos
in difficultatis initio art. posita nō fiat in eiq̄-
modi enunciationib. cum dico Socrates vocatur
Sapiens; Socrates amat Deum non sola nōia
Sapiens et Deum sunt adaequata nota eorū q̄
predicantur ita etiā in enunciationib. s̄c̄is adia-
centis negandū ē solo s̄c̄is adiacentia ē adaequa-
tas notas predicatorū, dicendūq̄ etiā verbum
sum ē saltem in adaequatum signum rei predica-
tō. At igr et visibile et color, in superiorib.
enunciationib. sunt q̄c̄ nota predicatorū s̄c̄is
particulares et determinatas entitates quas ha-
bent res predicata sed verbum ē etiam ē orada
quata nota eorūdem rerum significat in eorū
entitatem vel ut. s̄. Th. loquitur ad realitatem
generatim sumptam q̄ per s̄c̄is adiacentia de-
terminatur ita ut s̄c̄is predicatorum enunciationū

sit huiusmodi: Homo conuenit entitati animalis, risibili-
tatis, et albedini entitas coloris, ut ex tota senten-
tia bene docentur Corin. q. 2. a. 4. s. 2.

Responderi praeterea etiam facile poterit ad alias
obiectiones. q. n. obiciunt: Si Verbum Est, forte
pars praedicti, bene in eodem quersa. Vis homo
est animal, tunc in conuertente deberet fieri
pars subiecti. quod tunc non fit, si quidem ipsum quersa
est: quoddam animal est homo. Respondeo ex
2do notabili, Verbum Est in conuertente in praesente
saltem fieri subiectum eo quod forte auctoritati
idem citato idem sit, ens animal, et animal, quo-
re opus est ut explicite fiat pars subiecti. quom-
nis etiam hoc fieri possit si dicas: Ergo quoddam
quod est animal est homo. Eodem modo soluantur
caeterae obiectiones quas Sol. insinuat. Nam licet
Verbum Est, non sit explicite terminus Syllogismi, nec
adequatus in quem explicite solet resolui Syllogismus et
propositiones, in praesente tamen solet etiam esse terminus
saltem in adequatus in quem in praesente fit resolutio, hoc
ipso quod ens teste forte idem sit in linguis particulis
subiecti et praedicti.

Sed ad id Verbum Est ab alijs difficultatibus. ut adica-
ring nam etiam hoc obiciunt. Verbum Est in enun-
tationibus varijs. Petrus est homo, Homo est at, at, e

sempiternū, nō significare in tempore. profen-
te proinde Verbum eē nō posse. Ante cedens
pbat tum ex dicto quōdā dīalcorum satis tri-
loquo aiunt: Verbum ē nī enūciatiōib. neces-
sarijs absolui a tempore: tum hāc rāde qā eis
modi enūciatiōes sunt sempiterna veritatis ta-
meti. n. pōtē illarum nō existant nūllō rīng vera
sunt quā ob eādem etiām For. 8. Jast. c. 37.
ex cōi dīalcorum opīe docet tā pōtē quam
pradicata nō gēng enūciatiōn ampliari ad oēs
temporū dīffras imo etiā ad pōssibilia. Quare
pōtē enūciatiō: Petrus ē homo. Vera ē hōsa
Ja. Petrus q̄ fuit, aut ē, aut erit aut eē pōt
nōl pōtē. Ut hanc obiectiōne soluanq dīl-
genter notandū ē dīscrimen nīter gōngentes
et necessarias enūciatiōes: nam necessar
a ex probabiliōrē Jatia propterea vera sunt
nō existētib. pōtē et eārū pradicati, quōd
pradicata necessariō respiciant pōtē, adeo
ut pōtē sine illis existere nequeant, nā hō-
sū ē hōmo ē et nībilis ē: sūt nī gōngenti-
b. enūciatiōib. nulla nīter pradicati et pōtē ne-
cessariō nītemerit connexio: nō tantū abest ut
eārum pradicata ab pōtē q̄ non existunt

necessariam aliquā habitudine includant ut etiam eo
 i. scilicet modo quoniam modo non. Quare actualis
 existentia fortiorum ad contingentiam enunciationem
 veritatem necessaria est tanquam conditio sine qua
 non. Hec notato respondeo verbum Est in enun-
 ciationibus necessariis o. nung significare di. For-
 tem paris quā in contingentibus ut bene docet Corin-
 th. 1. 2. quā responsione probō primo haec ratio.
 Quicquid alicui essentialiter est id o. pt. pro cuius quā ar-
 bitrate ab eo separari potest significare tempus pro-
 sens est verbo essentialiter, ut eo distincte stat. Ergo
 separari ab eo o. pt. Unde sicut album supposito
 institutione sua ita nung significat fortiter, ut sal-
 na essentialiter sua o. possit illud nō significare. Ita
 etiam Verbum et quodvis aliud signū eo instituto
 ad sua significata et significata sese habet.
 Probo 2do: Ista enunciationes Socrates est homo, Socras
 tes fuit homo, Socrates erit homo haud dubie inter
 se differunt ad o. alia ratio quā temporis assignati;
 Fuit significat tempus praeteritū, Ita
 Est significat tempus praesens. Tertio probō
 idē ex distincte ipsius ampliationis quā nobis aduerso-
 ry opponat, nam Ampliatio est quā fortiter et praedire-
 ta accipiuntur pro pluribus rebus quam continentur in distri-
 ctionibus ad significati per copulam enunciationis

¶ Igitur ampliatio est o[mn]i p[ro]p[ter] ubi nulla differentia
temporis adsignificatur. Imo talis differenti-
a q[ui] se o[mn]i extendat ad p[ro]p[ter] et predicata alijs
temporib[us] existentijs. Confirmatur. Etia[m]
huius enunciationis cum dico sedens sargebat p[ro]p[ter]
ampliatur ad p[re]sens, et nilomin[us] Verbu[m] sargebat
adsignificat temp[us] p[re]terit[um]. Igitur pari r[ati]o-
nem idem g[er]it Verbo Est. Ad p[ri]ma[m] antea d[ic]-
tis p[ro]bationem respondeo, dictum illud a Nonna
lib. ex cogitata[m] esse atq[ue] in eo sensu veru[m] no[n] esse.
Deniq[ue] ad eandem p[ro]bationem et ad totu[m] argum[en]-
tu[m] dico Verbu[m] Est, etiam in enunciationibus
necessarijs quantum q[ui]dem est q[uo]d se ita unice
predicatu[m] in p[ro]p[ter] ut etiam significet eo ipso
tempore p[re]senti predicatu[m] p[ro]p[ter] quoniam
Quia tamen illa convenientia seu unio e[ss]entia
est ut no[n] modo p[ro] illa temporis diff[er]entia, in qua ad-
significatur intercedat inter predicatu[m] et p[ro]p[ter]
sed etiam ante et post mo[do] semper adeo ut neq[ue]
cipi q[ui]dem p[ro]p[ter] talis enunciationis sine illa p[er]-
fecte possit salua sua e[ss]entia et natura. Prop-
terea fit ut e[ss]e modi enunciatio o[mn]i t[em]p[or]e veradit
sed pro differentia temporis p[re]santis q[ui]

Verbum est significata sed etiam pro oīto alijs
 quas tū ipsū Verū o significat. Idem fere etiam
 in negatiuis enunciationib. auī dī: nā ista u. g. Ho
 mo nō ē docty uera tū ē pro illo tempore quo
 doctrina ab hōie abest. Quia tamē ista absentia
 et dīstīctio doctrinae aliquando locū nō hēt tunc
 nūmquam tū doctrina uere quērit hominī ideo
 praedicta enuatiō negatiua nō ē perpetua uera
 sed tantū pro illo tempore quo doctrina o. Eū ho
 mine. Id hoc enuatiō Homo o ē Lapis p
 petua ueritatis ē igitur Lapis ita ab hōie
 ut ne pōssit qdē eidem uia quā p illā Poten
 tiam conuenire. Quare licet talis enuatiō ab
 aeterno fuisse. facta ab aliquo uera tū fuisse
 abq. ita uera ut si aeternū duraret nunquā pō
 set ep uera nī falsā commutari, sicut prius Homo
 nō ē docty commutaret nī falsam quā prius
 doctrina ab homine abest nīberet. Quid por
 ro ista unī dīstīctio q. inter eīmodi enuatiōne
 est una sit reale ne ex ars rationis, absolute
 ex respe dīuū alī pōrtionē satis nā ē scire
 de uerbum nī quauis enuatiōne tū tempore
 praesente significare.

Ad extremum etiam ex dictis colligendum est, quod
bene etiam docent quodam recentiores
Conimb. cit. si. r. Verbum est in enunciationibus de
secundo adiacente existentiam significare
accipitur
deesse etiam siue entitatem, quod esse et minimum ab
existentia differat in enunciationibus de adiacente, nam si
existentia, sed entitate colligantur, cui dicitur aliquid in
Deus predicatur, ut in dicitur, homo est albus; aut substantia
tem si substantia predicatur ut Letus est homo. Neque
ex eo quod enunciationes contingentes non sint vere nisi
tunc tantum quod eorum subiecta existant, bene concludunt
recentiores Verbum tam in illis positum significare, eiguodi
existentiam. Nam in accidentalis unio et consequen
tia predicati in substantia qua verbum una in tem
pore presente etiam significat necesse est inter
predicatum et substantiam contingens non possit nisi existente
substantia. quod existentia eiguodi subiectorum quod dicitur
quid est sine qua id genus enunciationes vere esse non
possunt a verbis tamen in eiguodi enunciationibus
non significare.

CAPVT QVARTVM DE ORATIONE ET EN VNCIATIONE.

Hoc .i. 3. hinc parte, na hinc primo definit et diuidit
 orationem eodē fere modo quo Fon. l. 3. c. 2. deinde definit
 et diuidit enunciationem, ut fere etiam facit Fon.
 ibidem c. 3. et 4. in fine capituli incipit agere de
 oppositione enunciationum.

ARTICVLVS PRIMVS.

De oratione.

Circa orationis distinctiōem notandum ē, oratione ^{notandum.}
 per hoc differre a Nomine et Verbo, quod ^{Oratio differ}
 orationis partes significant separatim. ^{hinc a nomine}
 nis uero et et Verbi partes ^{et uerbo, quod hoc.} minime. ^{nam tantū conceptū}
 differentiam satis explicat Fon. ^{et significatilla} ^{duos.} ^{notandum.}
 lib. 3. c. 13. Breuis diu. p̄t orationem uocalem
 et scriptam in hoc differre, tum a Nomine
 et Verbo, tum ab ijs q̄ ad utrumq; reuocantur, tum
 etiam a synategorematiōe quod oratio ex in
 tituto significet mediātib. duob. conceptib. Nomen
 autem et Verbum et q̄ ad illa reuocantur, per unum
 tm̄ conceptum; synategoremata deniq; nil aliud
 quā aliuig. conceptū modificatiōem proximē signifi
 care uidentur. ^{notandum.}
 Notandum idē, orationem ^{notandum.}
 uocalem nō nisi ex uocib; scriptam uero nō nisi ex ^{partes orationis}
 scriptis, et utrumq; nō nisi ex mixtuto significa ^{debet ex mixtuta}
 tib. componi. ut bene do et Fon. ^{ho significare.} ^{et noui p̄tati}
 lib. 3. c. 1. et l. 1. v. 1.

no significant et Quare tum uoces nihil oio significantes ut Blic
 nō significat. Ergo Blic, Syntapsq, tum etiam significantes qu
 sunt partes orationis accipiuntur, ut Disputo ē trisyllabum,
 Homo ē nomen; non possunt esse, partes o
 racis uocalis et scripta. Nam sicut sicut
 bent partes mentalis orationis ad mentalem,
 ita uocalis ad uocalem et scripta ad scripta,
 Sed mentalis oratio et enuntiatio, ex alijs partib. quā
 ceptib. naturaliter significantib. gērare non pōt,
 Itē nec uocalis oratio ex instituto significans, ex
 alijs rebz quam ex uocibz itidem ex instituto sig
 nificantib. et scripta ex alijs quam ex litteris ex in
 stituto significantib. potēnt componi: Quia quod
 ē Totum, tales debent ēe partes, neq. n. ex lignis
 aut papyro lapideam docum extrahes.

Sed obicies cum formo talem enuntiationem: Bli
 ctri nihil significat; uel talem, disputo ē Verbu
 uocabulu Blictri et disputo sicut pōta eiq. modi
 enuntiationū ergo etiam sunt partes. Respondeo

Blictri signū ē pōta ut signa siue ut Luo, sed ut signi
 ficata siue ut Quod, quōd si digito non strans
 aliquem hōiem dicere: Est doct. q. Ille q. non
 stratur non foret pars enuntiationis uocalis sed aliq
 uox quā tacite sub audire oporteret. Ita uincens
 Dico quotiescunq. uox non significans in enuntiatione

Blictri signū ē
 pōta ut signa
 siue ut Quod,
 quōd si digito
 non strans
 aliquem hōiem
 dicere: Est doct.
 q. Ille q. non
 stratur non foret
 pars enuntiationis
 uocalis sed aliq
 uox quā tacite
 sub audire oporteret.
 Ita uincens
 Dico quotiescunq.
 uox non significans
 in enuntiatione

re qdē eandē rem sed sub diuersis modis et respectib. ut bene etiam explicat Tot. hic. c. 4.

Enunciatio dicitur in principio. Deinde utque notandum enunciatio videtur distinguere propositionem, conclusionem &c. Distinctione uocis multiplicitate in Obiectum uocis multipliciter bifariam diuidi. Nam alia scilicet, et formalis. Enunciatio seu propositio dicitur Obiectiua. alia formalis. quam distinctione docent Conin. p. Post. c. 1. q. 1. a. 3. et . 1. Lri. c. 1. q. 1. 2.

et ex Ariminensi et Dionisio Cisterciensi alijsq. antiq. scholasticis, Gillig. l. 1. tr. 8. c. 2.

Notā enunciationis obiectiua intelligunt ipsa res ^{quod intelligat} & formales enunciaciones representant et significat et a. S. Th. 1. 2. q. 1. et alibi frequentibz dicuntur enunciabilia. Enunciatio formalis triplex ē. Mentalis, vocalis, et scripta.

Enunciatio mentalis, q. quoad significacionem, certo modo inter se se affecta sunt ut Fortes. c. 1. sup. dicit.

Et licet Fortes in h. l. fere solam uocalem enunciacionem explicet q. tū illa intelligi satis potest nisi aliquid de mentali et obiectiua sciat ideo hunc articulum in plures partes scindimus, atq. aliquid de obiectiua et mentali enunciacione praemittimus.

Enunciatio mentalis, in Mentali, Vocali, Scripta.

identitate in toto quoniam, falcē quod in te sig
 nificatū sine connotatā ut sit in enunciatioib. in q
 by accidentalia predicata denominatione de p^o b^o
 predicantur ut nūq̄ ē albg, fto no ē visibilis.
 Similiter e g^o trario tū ad ueritate enuci
 ationis negatiua requiritur ut si ter go tū na
 negata aliqua diuisione et diuersitas intere
 dat, qualiscunq̄ tandem siue generica sit siue
 specifica siue numeralis, ut Gillig docet.
 Desumitur ista g^o ditio go uarij locis Aristo
 telis in q^o. do et Res ē cāsa ueritatis in
 enunciatioib. mentalib. ut supra docuit in post p^o b^o.
 c. 11. et in hoc lib. c. 8. et in metaphysic
 ca docet eo quod res ē uel tō ē enunciatio
 nē uerā uel falsā ē, ut postea in se habim^o.

De enunciatione mentali.

Ad enunciationē mentālē 3 concepty necessarij
 sunt ut cū. S. Th. docet Venerabilis. p. contra
 gentes. c. 89. Caiet. in Pragoge Lophy. c. 1. in ge
 neratione generis, et cū fto in. 3. de aia. te. 23.
 Dandus est concepty simplex quo apprehenditur
 sunt.

sicut ut hōis aut nari concepty. Secundū etiā ē concepty
 ty. Joty. quo apprehendit res q̄ predicatū dicitur ut
 at abg. Hōis. Duobz sa puenit: testy uig hōi sunt
 officia; Inimū reflexe cognoscere priores concepty
 ty uel poty res p̄ priores concepty representat, ut do. ^{1.} ^{2.} ^{3.} ^{ubi q̄.}
 et. d. Met. l. uti. S. Th. et Verriarientis et ^{reflexo ggior} ^{et in duos priores.}
 Dandū et rāo ē q̄ nullū iudex p̄i uerū iudiciū
 inter duo ferre nisi utramq̄ cognoscat; Sed ter
 ty hū concepty ē iudiciū p̄ quod illū hūmānū
 de duobz extremis iudicat; Ergo in utrumq̄ extremū
 ferri debet, neq̄ tū ipsos concepty apprehēsi
 nos sine res p̄ illos apprehensas quo modo cūq̄
 cognoscat; Sed etiā an obiectis representatū
 conformes sint adeo q̄ etiā ueritatē in illorū
 conceptū percipit. Secundo cum alij duo ḡ. ^{Secundū}
 cepty simplices, inter se disiuncti sint, p̄ hanc ^{officiū;}
 tertium q̄ in quibus aliquo modo et tanquā ^{Componere p̄i}
 partes in se ḡrantes in unā totā enūciationē ^{duos p̄i}
 mentalē ḡporant p̄ quod officium 3 iste concepty
 generatiō ab ^{forte} uocari solet compositio, mo
 ois enūciatio sine uerba mentis o perāo eādē
 de cāa compositio uocatur, et ab ipsa illū coponens.
 Ino Dandū addit simili fere modo uocari etiā diuisione eo quod in oi

enunciatio e plures ac distincti conceptus esse solent
Tertium et fere precipuum officium esse videtur ac
presentare identitatem aut diversitatem vel fo-
ram conceptus. Tertium ipsa predicata prout per se conceptum apprehensa
ipsas res vel aliquo modo coniuncta sunt vel disiuncta drebq
sentare. primum conceptum representant. Uno verbo 3 offi-
um huius conceptus a superiore in eo differt quod
ut bene Dandring docet non iam ipsos conceptus sed
potius ipsas res conceptas inter se componit affirman-
do vel dividit negando. Quia de via absolute
plurimum sola enunciatio affirmativa vocatur compo-
siti; negativa vero divisi.

In quo iste ter-
tig conceptus
prioribus
conueniat.
Ex his recte colligit Dandring tertium hunc con-
ceptum habere se ad duos priores sicut se habet for-
ma ad materiam suam, ut q. sicut forma
long sine navis se habet ad ligna quae pignat.
quoniam si tunc priores duos conceptus inter se
fere velimus prior se habeat mixta et mixta, et se
candy mixta forma. Deinde differt tertius conceptus
ab utrisque in hoc quod illi res sunt in se ac se habent
tertius vero utrasque generaliter, vel disiunctim representat.
hoc est potest utrasque res etiam identitate aut
pugnantiam illarum rerum. identitate in qua aut
repugnantiam, quae vel reuera inter res prout pri-

oribz conceptibz solent apprehendi inter se fit et tunc
 fit vera enunciatio vel q licet o nite redat in
 ter de nilominu ta ad hoc conceptu fingit, et tunc fit
 enunciatio falsa. Ex qb. de ni q. legitur quod Dani
 ding et Tol. c. v. q. 2. atqz docent veritate ee dua
 plicem in complexa scilicet et conplexa. In complexa ^{Veritas duplex}
 a veritas e gformitas simplicis conceptu ad rem e. In conplexa
 quam representat. na si conceptu representat rem ^{et conplexa}
 sicuti e tunc dicitur veru conceptu sicut qlibet alia imago
 go q suo ptypo conformatur vera imago dicitur ^{utro}
 et haec veritas in sensu et in et in. p. mentis op
 aoe loqu hnt. Veritas a. complexa q ad rem
 per seem illuz ptinet e gformitas enunciationis
 mentalis ad. enunciabilis p qua scilicet res ita ^{hoc e ad res}
 componuntur et dividuntur sicut a parte rei ^{per formales}
 posita aut divisa sunt: nam si certis conceptu ^{enunciationes}
 res q a parte rei eade au gposita sunt, ^{representatas}
 cat ee eade, sine compositas vel gbra divisa ee ^{vel}
 q a parte rei a se invicem diversa et divisa
 sunt, atqz ut sic p priores conceptu apprehendantur,
 tunc e veru, falsu autem si indicat compositas q
 venere disjunctas, aut dividas q junctas sunt

De enunciatione uocali.

*Enunciatio
consideratur
dupliciter.* **H**is praemissis enunciatio uocalis potest considerari uel ut est quoddam totum physicum, ex materia et forma quod dicitur ut homo. uel ut est totum metaphysicum quod dicitur ex genere et diffinitione. Si priori modo consideretur tunc

*In enunciatione
consideratur
ut totum phy-
sicum est sicut
predicatum
materia, copula
forma.* **S**ubiectum et predicatum sunt materia, sed copula uocalis quae explicite uel implicite in quavis uocali enunciatione reperitur est forma. Ratio est quia quoties aliquid praesertim artificiale uel in modum est enunciatio est ex pluribus rebus tanquam ex partibus in se segregatis componitur. Coniunctio partium habet se ut forma, ipsa autem partes ut materia. Ergo

uocalem quatenus significat coniunctionem partium est essentialis forma sine qualitate uocalis enunciationis. Quamuis si solum subiectum et predicatum inter se componerentur praedicatum tantum foret forma et subiectum materia quod paulo ante etiam de mentali enunciatione dicitur. Hoc modo considerantur enunciationem l. 8. post. c. 1. quoniam negat Lullii propositum resolutum in copulam uocalem, quod cum in l. 3. c. 4. ait, habitudo

ne predicati cum posito esse miam enunciationis sibi no
 tradidit, qm m. b. loquitur de forma enunciationis
 seu oppositionis vocalis, in Tertio vero de forma
 enunciationis obiecit q iuxta idam conditio
 ne supra allatam oio necessaria e, ut enunatio
 mentalis et vocalis possint esse vera aut falsa, et
 cum ibidem ait, quoniam predicati cum posito esse
 essentialem qualitatem seu formam enunciationis
 videtur log de mentali enunciatione vel certe
 illa quoniam non differt a verbali copula q
 vocalis enunciationis essentialis forma esse do
 cetur ab eod. e. Fon. l. b. c. g. Quando deinde idem
 Fon. m. b. Met. c. 1. q. 3. l. 4. in quo plurimi fa
 tiunt et loquantur dixit predicati esse formam
 enunciationis posito vero miam solas partes integrantes
 ac materiales enunciationis inter sese compara
 rit, quod si qd solas partes integrantes alicuius
 edificij inter sese referens dixerit parietes et
 fundamentum esse miam edificij posito u. formam
 Primo etiam modo ipse posito enunciatione tum
 in hoc tum in prioribus cap. consideravit qm Noen
 et Verbum tanquam partes materiales enunciationis
 vocalis explicavit et affirmavit oem enunatio

ne eo. Note finito nel infinito nel eo uerbo
so nel caso uerbi nimirum tingu eo factis
integrantibus. gsta re. Secundo u. modo e
andem enunaiationem idem fides in . h . c . etiam

Definitur
uatio, pat
tum metaphy
ca est.

considerauit quoniam eam tingu totu quoddam me
taaphysicum per Gery et Diffra ita descri
bit. Pro in qua uerum uel falsu e; in
quo consistit. Ton. c. l. 3. c. 3. q. eod e sensu
ita describit enunaiationem: Tono pfecta, q
ueru aut falsu significat. Nam Gery pro
pium enunaiationis e oratio uocalis eo nstitu
to significans ac pfecto. Cetera par
ticularia gtiunt Diffra per qua uocalis e
nunaiatio distinguitur ab oratione, Imperati
uis, Orationis deprecationis etc. quas fides
ad Rhetores et Grammaticos pertinet ad
eo quod no significat uerum et falsu sed po

Veru et falsu q
cat sunt Diff
rentia huius
finitionis dant
loga sunt:

aliqua ai affectu seu passione. Pro hac
Diffra melius intelligenda, comode aduentu
Th. h. l. 7. et alibi, uerum et falsu e eo
nina analogia sicut Sana. Quare sicut Sa
nu seu potius Sana et intrinseca in solo
animali e in alijs uero uel q ideo Sana dicitur

ut atq; sanitatem vel efficiant ut medicina et cib; vel
 significant ut color et urina, extingua tñ: ita
 verum et falsum seu potius veritas aut falsitas. Et utriusq; effi-
 complexa. Hæc est in sola enunciatione mentali ^{ciunt mentalem,}
 extingua u. tñ in reb. q; illam veritatem causant ^{extingua res quo}
 et in vocib. ac scripturis q; eam ex instituto signi-
 ficant. ^{et scripturas?}
 Proinde sensus distinctionis talis est quod
 enunciatio vocalis sit talis oratio in q; terminum
 signis ex instituto significante proxime et immo-
 diate est mentalis enunciatio vera aut falsa, vel
 claris enunciatio vocalis est oratio proxime et ex in-
 stituto significans enunciatorem mentale vera
 aut falsam proxime signa, qm ^{ut} artes n. p. c.
 docuit ea q; sunt in voce, sunt signa eorum q; sunt ^a prima
 in mente, Unde patet hanc distinctionem esse essen-
 tialem, quodq; de tñ signum qua tale essentialiter
 definitur in ordine ad suam significati-
 presentiam proximum: quod si q; velit p. verum
 et falsum etiam intelligi enunciatorem obiecti-
 uam sine res q; causaliter et fundamentaliter
 vera dicuntur poterit id facere, quamvis o ad
 mente artes.

Ex dictis colligi potest primo scriptam enunciationem si-
mili fere modo quo uocalem supposita doctrina. i.
cap. posse describere. Oradem q. proxime signifi-
cat uocalem enunciationem eaq. mediante mentalem
a remote et principaliter. etiam ut q. menta-
le representat. In q. uero mentalis enunciationis
essentia metaphysice considerata sita sit, plio
phinet, quamuis ex dictis fere patet eam ut
Totum metaphysicum e potissimum esse repre-
sentationem, falsa aut uera habitudinis hoc e identita-
tis uel diuersitatis q. inter subiectum ac predicatum
intererit. Colligi potest uero enunciationis uoca-
lis, si q. uero consideret ut Totum physicum e for-
mam ac qualitatem essentialem esse copulata
hinc quidam uocalem h. e. Verbum EST. uel
alium quoduis ea ratione sumptum q. mentalem
opositionem significat: Quod si ut Totum meta-
physicum consideret in ipsa essentialis for-
ma et Qualitas e mentalis enunciacio, qua ueritas in
officio uere uel falsi intelligit quam tanquam
signum eo substituto ita essentialiter significat, sicut
u. g. stramineum sericum essentialiter significat
arbitriam. Quae improbabile e quod Fon.
c. c. 4. dicit ueritatem aut falsitatem enuncia-

tionis qualitatem tantum accidentalem esse.

320

ARTICVLVS III.

De diuisionibus enunciationis quas

Aristoteles in hoc capite 4to: addidit.

Tres diuisiones enunciationis iam definita breuiter perstringit

Aristoteles in reliqua huius cap. parte ac primo quod diu-

dit enunciationem in Vnam et Plures. Vna dupli- ^{Enunciatio}
citer dicitur vel quia ^{Vna, uel unum} de uno enunciat, ut hoc ^{de uno enunciat}
est at, hoc est lapis. uel quia ^{est una, uel est unum} in ^{est una.} quatione est una, ut hoc est ^{est una.}
si sol. lucet dies est. Item et. sol. lucet, et dies est

Enunciatio est una sed plures est quia plura significat,
quod fit cum uel solum ^{est} quodam ut Gallus
cantat, uel solum predicatum ut Socrates perdidit ali-
quid, uel utrumque, ut Gallus aliquid perdidit, aut uel
ex pluribus uerbis. uel in integris enunciationibus. per
nullam conuentionem nisi se quaeque generalis, ut bene

etiam docent Conim. q. m. 2. Res. c. 2. Itaque. ^{Officio habu}
niter ex parte describunt enunciationem quae plures ^{est in pluribus.}

Nempe, in qua plura de uno, uel uerbum de pluribus ^{Enunciatio}
uel plura de pluribus dicuntur; de hac diuisione ^{est plura.}
iterum agit Aristoteles cit. c. 2. et in hoc. l. c. 7. in quo
inter cetera ait si nomen Tunicae duobus inpositum

esset nempe hoc et equo ac qd dicitur tunc esse
alba non fore una enuntiatio prout de se libi ca
est. hoc enim et equum esse album. Una enun-
tiatione subdividit in categoricam et hypotheticam

Una in Catego-
rica et hypo-
theticam.

uel ut in *A. de For. l. 3. c. 3.* loquitur, in simpli-
cem et coniunctione unam simplex seu categoricam
est que unum de uno dicit, affirmando aut re-
gando pro varia temporis differantia nimirum, p-
teritis praesentis et futuri. Et hypothetica
est quae ex simplicibus enuntiatio-
copulatis componitur; Quam *For. l. 3. c. 14.*
in 3 species dividit, atq. ad c. 22. usq. explicat
Aristoteles u. nil de hypotheticis enuntiatio-
liber. Item Attributionis esse enun-
tiationem acceptam pro ut paulo ante descrip-
ta est et prout in categoricam et hypotheticam

Categorica in
Affirmationem
Negationem.

Item utiq.

ca dividitur, sed solum enun-
tiationem categori-
ca seu simplicem. Tercio enun-
tiationem
Affirmationem et negationem.
Affirmatio nigr est enun-
tiationis alicuius de aliquo. Ne-
gatio contra est nigr enun-
tiationis alicuius ab aliquo. Ille
dicitur de aliquo Item enun-
tiatione predicatum qd

Hæc tribuit predicati aity illi nec sequere
 Hæc .a. q̄a separat ac diuidit quodammodo
 Hæc dicitur unum dum negat illud gerere sicut, propterea
 et enunciare aliquid ab aliquo. Differant 3. ista
 diuisiones inter se quæ prima et. idæ soli uocali enun-
 ciationi quaerunt, etia u. etiam mentali. Prima et idæ
 desumuntur a nra enunciatione uocalis uicem a partib.
 integritatib. eo q̄ly constat. Tertia desumitur
 forma, seu essentiali qualitati. Cum .n. mentalis co-
 pulæ sit essentialis forma et qualitas in mentali enun-
 ciatione in uocali a. Verbum quatenus illa significat
 ideo recte dicitur dicitur. Etiam diuisionem ab eo
 desumitur, eaq̄ pp nisi uocalis negatio afficiat Verbum. hoc e. ^{mediatæ} ^{naturæ}
 quod predicatum in sicut copulat non fit enunciatione uerbum po-
 negatiua ut hæc exempla ostendunt. No. no. Etia
 pos. Lapis e. o. no. Ad hæc aduertendum ex
 Dandino q̄ negationem uerbo ppositam o. negari quo
 nung duo conceptus simplices in mente et tertium copu-
 leatur aliq̄ enunciatione negatiua nullo modo foret
 enunciatio q̄a copulam non haberet. Negat igr tu
 coniunctionem seu compositionem predicati in sicut q̄a.
 mentalis copulæ in Affirmatiua principaliter et essentialiter.
 Sub finem huius. c. ex hac diuisione hæc conollaria
 subiungit sicut. Primum q̄d aliq̄ affirmarit post.

potest affirmari et quod alijs negari potest etiam affirmari.
Secundum omni affirmatio est opposita negationi.
Tertium Corollarium contra dictione nil aliud est quam affirmatio
quod si contradictio et negatione inter se opposita. Sed nota
tandem tunc, primum et secundum corollarium, tunc est
verum in vocalibus et scriptis enunciationibus.
non in mentalibus. quotiescumque. n. obiectiva enun-
ciatio est per se nota, tunc impossibile est humano
intellectui dissentire et oppositum iudicare. Quia
re licet voce aut scripto possimus tunc affirmare
do dicere. Bis tria sunt b. tunc negando
bis tria non sunt sex, mente tunc hoc negare impos-
sumus, ut etiam do cet. *Artes*. p. *Leibniz*. c. 2. et
c. 8. et ibidem *Themiſtig*, citatur ex *Fur-
pide* illud; Lingua est fixata, mens vero nequa-
quam. Idem dicitur *Artes* 4 *Met.* p. 9. ubi ait
impossibile est ut quipiam putet mente idem simul esse et
non esse, quod quidam *Heraclitum* dicere arbitrabantur; non
necessaria est inquit quacumque quis dicat ore per etiam putare.
Circum tertium corollarium *Artes* notat, bene notanda est
conditioes quas ipse, i. *Elendy*. c. 4. et ex ipso *For-*
8. *Just.* c. 12. et *Sol.* in fine capituli huius recenset.
Contradictio vero non est nisi termini utriusque enunciationis.

non modo quoad nomen veniant sed etiam quoad
 significatas, respectu eisdem loci ac temporis aliaque
 circumstantiarum. Quare forte teste contradictio non est
 si dicatur: Indumentum est album; vestimentum vero est al-
 bum, qua nvis de eadem re loquaris. Si igitur de
 finitionem contradictionis objicias, etiam contrarias enun-
 ciationes esse affirmationem et negationem oppositas, ideoque
 definitionem non solum contradictoriae definitioni convenire:
 Respondent Conrind. per particulam oppositas intel-
 ligi debere maximam oppositionem, ut *Nullus homo est iustus*
 sit: Contradictio est affirmatio et negatio maxime oppo-
 sitae; sed contrariae non maxime inter se opposuntur,
 siquidem possunt esse simul falsa, ut *Nullus homo est iustus*
Omni homo est iustus quae de eadem re subtrahuntur quae
 simul vera esse possunt convenit eadem definitioni. Toletus
 paulo aliter et magis ad mentem Aristotelis, solvit pre-
 dictam objectionem, dum ait: Contradictoriae opposi-
 tae in hoc ab alijs oppositis differre quod a-
 lia propter negationem et certam sortis quantitatem
 epigant, ut Contrariae Universalem, subcontrariae
 particularem: at contradictoriae enunciationes pro-
 se loquendo, tantum differant quoad negationem,
 quam habet enuntiatio negativa, et quae caret affir-
 mativa: Ut *omnis homo est animal*: *Non omnis homo*

est animal, cui ~~appo~~let hęc: qđam homo non est.

CAPVT V. VI. ET VII De oppositione enunciationum.

Tolety et coior Julia ista 3 cap. q̄ a Conimb. sic distin-
guuntur sub uno eo q̄ nō comprehenduntur; nos q̄ q̄
y's situ digniora videntur; sequentib. doctan-
tir comprehendemus.

Primum.

Initio capituli res ab Aristotele ita clare ac dis-
tecte, gentilitio. Graecis et Latinis interpretib. di-
dantur in vniuersales ac singulares, ut mira-

Admirare sit, reprobam fuisse q̄ dicere ausy sit Aristote-
Nominalium
Soliditatem. lem sola noia ac te tui nos, non res vniuer-
sales agnouisse. Secundum.

Præmissa rerum. diuisione diuidit Aristote-
les enunciationem simplicem, tã affirmatiua
quam negatiua, in vniuersalem, Particularem,
Indefinitam, ac singularem, eo modo q̄ Conib.
c. v. q̄ diuisione q̄ oium Julia desumpta e, a qua
titate enunciationum: Noie Quantitatis a. intellis

Junct, Discretam, quia nimirum solum Enunciatio
 vel q. oibz significatio, vel q. uno tantum,
 vel indefinita accipitur, ut Dicitur homo est albus
 Quidam homo est albus; Socrates est albus; homo
 est albus. Probatur ista Divisio hoc modo
 Sicut ois Res vel Universales sunt vel singu-
 lares; Ita ois enunciatio gstat solum vel sin-
 gulari, et vocat singularis; vel Universali
 Quod a. Universaliter q. oibz suis infesio-
 nibz accipi potest, et tunc notatur signo Univer-
 sali, ut Omnis, Nullus, quilibet, utroq. et dici-
 tur enunciatio Universalis: aut particulari-
 ter q. uno q. dam infesio re incerto tamen ac-
 uago et tunc notatur signo particulari; ut
 quidam, quidam non, diciturq. particularis enun-
 ciatio: sicut indefinita absq. ulla nota quan-
 titatis, et tunc dicitur Indefinita, ut: hoc legit.

Testium.

Signa, Ois, Nullus, quidam, et. non debent adiangi
 predicatis sed solum tantum: p. inde licet enun-
 ciationes rase Quantitatis ac signorum q. solum
 addantur in 4 species predictas dividantur,

Enunciatio res
 tantum rase sub
 dictorum ita dista
 quantur.

Et.

ratione predicatorum ita diuidi non solent;
Hoc probat Aristoteles quoad uniuersale sig-
num, quia si predicato adderetur signum uniu-
ersale affirmatio foret falsa; ut si dicas:
Ovis homo est omne animal. Si uera esset homo esset, tunc
etiam bos, leo, et equus. Si dicas falsam
illas fore ueras, in quibus iuxta Porphy. doctri-
nam & qua de equo predicantur; ut ovis homo
est omne risibile. Respondeo negando conse-
quentiam quia, Omne risibile, habet suppositio-
nem distributivam, iuxta documentum For-
l. 8. c. 23. atque hunc falsam sensum, quod
omnis homo sit hoc risibile, et omnis homo, detur
am illud risibile, et sic de ceteris praequam
quod falsum est, ut bene docet. S. Th.
hic. 7. 10. et Corin. in comm. In negativa enuncia-
tione potest quidem, predicato absque falsitate addi sig-
num uniuersale, inconueniens tamen et superfluum
foret, quia iuxta idem documentum Pont. c. uir-
tute precedentis negationis, predicatum satis distribui-